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Anotace

Předmětem diplomové práce „Systém řízení projektu ve společnosti“ je navržení systému

projektového řízení v konkrétní vybrané společnosti. V první části jsou představeny

obecné postupy v základních oblastech projektového managementu. V druhé části se

práce zaměřuje na představení společnosti a popsání hlavních principů fungování v rámci

provádění projektu. Poslední část popisuje a představuje navržený systém pro řízení

projektu.

Annotation

The goal of the thesis "Project Management System in the Company" is to design a project

management system in a specific selected company. In the first part, general practices in

the basic areas of project management are presented. In the second part, the thesis focuses

on the introduction of the company and the description of the main principles of operation

within the project performance. The last part describes and presents the proposed project

management system.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se věnuje projektovému managementu a jeho uplatnění při

řízení projektů v malé společnosti. Vysoce konkurenční prostředí ve stavebnictví mimo

jiné způsobuje, že velká část úspěchu firem již neleží na tom, jakou službu nebo produkt

podnikatelský subjekt dodává, ale především na exekuci a způsobu, jakým je schopna ho

dodat. Proto je pro firmy velmi důležité zaměřit se na systém, jakým vedou svoje projekty,

a provádět zlepšení, kdy exekuce procesů v životním cyklu zakázky bude jejich

konkurenční výhodou a budou schopni požadovaný produkt nebo službu dodat levněji

nebo rychleji než konkurence v mezích požadovaného zisku a kvality.

První část práce se věnuje představení projektového managementu a jeho hlavním

oblastem řízení. Ve druhé části práce je představena společnost. Je zde zanalyzováno a

popsáno, jakým způsobem tato společnost funguje a vede své projekty z pohledu autora,

jenž se šest let podílí na chodu této společnosti. Na základě zkušeností z působení v této

společnosti a poznatků z teorie projektového managementu je vytvořen systém řízení

projektu v rámci jeho celého životního cyklu.

Cílem práce je analyzovat současný stav vedení projektu ve vybrané společnosti,

identifikovat problémová místa a vytvořit systém řízení projektu.
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2 Teoretická část

2.1 Projekt

Dříve byl termín projekt chápan jako plán, nákres či dokumentace. Dnes se pojmem

projekt rozumí dočasné úsilí směřující k vytvoření unikátního produktu, služby či

výsledku. Dočasný znamená, že má definovaný počátek i konec. Projekt v ideálním

případě končí, pokud bylo dosaženo jeho stanovených cílů. Konec nastává i tehdy, pokud

se zjistí, že cílů není možné dosáhnout, nebo pokud si to klient, zákazník apod. přeje [1].

Každý projekt vytváří jedinečný produkt, službu či výsledek. Přínos může být hmotný

i nehmotný. Ačkoli se v projektech mohou vyskytovat opakující se aktivity nebo části,

nemění to nic na podstatě jedinečnosti každého projektu. Například bytové domy můžou

být postaveny ze stejných či podobných materiálů a stejnými nebo jinými týmy. Nicméně

každá budova má jinou lokaci, jiný design různé okolnosti a situace, které mohou nastat,

a různou kombinaci účastníků celého projekt apod [1].

Příklady projektů mohou být:

• Vývoj nového produktu a jeho zavedení na trh

• Návrh a realizace staveb

• Návrh a tvorba informačního systému

• Výzkum a vývoj v dané oblasti s cílem zjištění konkrétní informace

• Vytvoření, implementování, nebo zlepšení procesů řízení

U každého typu jednotlivých projektů se cíl/přínos liší. Projekt výstavby bytových domů

má ze strany investora za cíl maximalizovat výnosy z prodeje bytů. U projektu výstavby

silnic může být cíl lepší dopravní obslužnost daného místa. Stavba knihovny má

společenský přínos.

Zainteresované strany – stakeholders

Zainteresovanými stranami mohou být jednotlivci a organizace, které jsou aktivně

zapojeny do projektu, a také ti, kteří mohou být pozitivně či negativně ovlivněny

výstupem, či průběhem projektu. Projektový tým musí identifikovat jednotlivé

zainteresované strany, stanovit jejich požadavky a očekávání s cílem úspěšného zvládnutí

projektu [1].
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Hlavní zainteresované strany jsou:

• Projektový manažer – jednotlivec odpovědný za řízení projektu

• Zákazník – jednotlivec, skupina nebo organizace, jemuž jsou určeny výstupy

projektu

• Projektová organizace – společnost, jejíž pracovníci jsou přímo zapojeni do prací

na projektu

• Investor – osoba nebo organizace zajišťující finanční zdroje na projekt

Dalšími možnými stranami jsou veřejnost, státní instituce, média, konkurenti, občanská

sdružení apod. Role jednotlivých zainteresovaných stran se mohou překrývat, například

pokud stavební firma realizující výstavbu bytových domů je zároveň i developer a

současně samotnou výstavbu i financuje.

Projektový manažer

Projektový manažer je klíčová funkce každého projektu. Jeho hlavním úkolem je

zabezpečit určené cíle projektu ve stanoveném čase, v rámci daného rozpočtu a v souladu

se zadáním.

Hlavní úlohy projektového manažera mimo jiné jsou [1], [2]:

• Stanovit cíle a požadavky, aby každý člen projektového týmu věděl, čeho musí

být dosaženo

• Stanovit jasné milníky, aby se další členové projektové týmu orientovali v tom,

co a kdy má být dokončeno

• Vyhnout se zbytečným změnám plánu projektu

• Organizovat projekt z hlediska rozdělní práce

• Vytvářet hierarchický rozklad cíle projektu (anglicky Work Breakdown Structure

– WBS) a rozdělovat ho na jasně definované a měřitelné jednotky práce

• Jasně definovat odpovědnost a povinnosti jednotlivých členů projektového týmu

• Vysvětlit jednotlivým členům, jaký by měl být výstup jejich práce a jak celkově

zapadá do projektu
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• Koordinovat veškeré důležité aspekty projektu

• Ukazovat zájem a pozitivní přístup k projektu

• Zachytávat a analyzovat problémy včas, aby se daly řešit co nejdříve

• Zajistit zdroje a prostředí pro projektový tým, aby byl schopný plnit své úkoly

• Udržovat a zaznamenávat dokončenou práci a porovnávat ji s plánem

• Kontrolovat náklady a porovnávat je s plánem

2.2 Projektový management

Projektový management je aplikace znalostí, dovedností, nástrojů a technik na

všechny části projektu, aby byly naplněny očekávání a cíle zainteresovaných stran.

Projektový managment se dle [1] zabývá devíti níže uvedenými oblastmi řízení, které

jsou popsány v dalších kapitolách.

Obrázek 1: Hlavní procesy projektové managementu

2.2.1 Řízení rozsahu

Řízení rozsahu projektu je proces, při kterém je třeba stanovit objem práce, který

když bude proveden, povede k úspěšnému dokončení projektu. Hlavním úkolem je

definovat, co je a co není součástí projektu [1].

Potřebné vstupy jsou především:

• Popis projektu

Zdroj: vlastní zpracování dle [1]
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• Strategický plán společnosti – všechny projekty by měly odpovídat strategickému

plánu a politice společnosti

Výstupem zahájení projektu je zakládací listina projektu.

Řízení rozsahu má 5 základních podprocesů [3]:

• Zahájení projektu – formální potvrzení zahájení projektu a jeho definice – kde je jasně

popsáno, čeho má být dosaženo, za jakých podmínek, v jakém čase. Další důležitou

součástí prvního procesu je jmenování projektového manažera. Popis cílů projektu by

se měl dát definovat pomocí techniky SMART, jejíž název je anglickým akronymem

nezbytných vlastností stanovených cílů.

➢ Specific – specifikované a konkrétně popsané cíle

➢ Measurable – měřitelné cíle, pro jejich posouzení na konci projektu a sledování

v jeho průběhu

➢ Achievable – reálně dosažitelné cíle

➢ Realistic – realistické cíle vzhledem k možnostem a dostupnosti zdrojů

➢ Time-bound – časově specifikované a sledovatelné

• Plánování rozsahu – projektový manažer sestavuje přehled vstupních podmínek,

disponibilních zdrojů a popíše výstupy, které odpovídají podmínkám SMART.

Například stanoví cíl postavit bytový dům s náklady do 40 milionů Kč, do 12 měsíců,

se zobchodovatelnou podlahovou plochou 500 m2 a ve standardu, který je definován

v projektové dokumentaci.

• Definování rozsahu – zásadní proces, ve kterém projektový manažer rozdělí projekt

na dílčí činnosti ve formě hierarchicky řazeného soupisu. Pro každou činnost je

stanoveno, kdo bude činnost provádět, zda člen projektového týmu, nebo externí

dodavatel, a také, kdo odpovídá za kontrolu plnění těchto činností.


[…]


Účastní se:

Informování: Majitel

Komentář: Vedoucí projektu porovná skutečné náklady na subdodávky a

materiály, zaevidované v IS, s plánovanými náklady. V

případě větších odlišností zanalyzuje příčiny rozdílů a stanoví

opatření.

Výstup: Analýza příčin a opatření
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Vedoucí projektu porovná a posoudí na základě vedené evidence, jaké byly skutečné

náklady na subdodávky a použité materiály a porovná je s plánovanou cenou obsaženou

v cenové nabídce. Zde může být opět, jako v předchozí aktivitě, hlavní příčinou chybně

zpracovaná cenová nabídka. U materiálů je další faktor jeho hospodárné využívání.

V případě subdodávek se může jednat o špatně definovaný rozsah prací. Závěry z této

analýzy by opět měly obsahovat informace, proč k těmto změnám došlo, doporučení a

závěry pro budoucí projekty.

Aktivita 35: Analýza času

Analýza času Odpovědnost: Vedoucí projektu

Účastní se:

Informování: Majitel

Komentář: Vedoucí projektu porovná skutečný časový průběh s

plánovaným harmonogramem. V případě větších odlišností

zanalyzuje příčiny rozdílů a stanoví opatření.

Výstup: Analýza příčin a opatření

Vedoucí projektu posoudí a porovná původně jím zpracovaný harmonogram se

skutečným časovým průběhem zakázky. Zde může být příčin celá řada, avšak nejčastější

je podhodnocení časové náročnosti v etapě výrobní přípravy v kombinaci s neefektivním

využitím času během realizace.

Aktivita 36: Závěrečná analýza

Závěrečná analýza Odpovědnost: Všichni

Účastní se:

Informování:

Komentář: Všichni TH pracovníci zhodnotí zakázku na základě

získaných zkušeností a učiněných rozhodnutí. Jedná se jak o

negativní, tak i pozitivní zkušenosti, které lze zužitkovat při

dalších projektech.

Výstup: Zjištěné poznatky

Závěrečnou analýzu provádí všichni TH pracovníci a bere v potaz jakékoli aspekty

projektu od jeho počátku. Jako příklady můžou být dobré/špatné zkušenosti

83

s objednatelem jako firmou a jejím realizačním týmem, dobře/špatné ujednání ve smlouvě

o dílo, navázaní spolupráce s novým dodavatelem, dobře/špatně zvolený postup prací,

použití nové technologie atd. A poslední řadě je s pomocí předchozích aktivit znám

finální finanční výsledek zakázky.

Vývojový diagram 6: Analýza zakázky

Zdroj: vlastní zpracování
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Jako poslední je zde uveden náhled vývojového

diagramu, který pokrývá průběh celého životního

cyklu projektu. Pro jeho zjednodušení byly některé

aktivity agregovány do jednoho objektu. Díky

zobrazení všech tří fází životního cyklu, lze pak

snadněji pochopit propojení aktivit (a jejich

výstupů) v celkovém kontextu průběhu projektu.

Plné rozlišení obrázku je ve formátu PDF uloženo

v příloze číslo 1.

V této kapitole byly popsány nejdůležitější aktivity ze všech fází a etap životního

cyklu projektu. Vytvořené vývojové diagramy dávají jejich provádění do souvislostí a

časové posloupnosti. Dílčí postupy se mohou mírně lišit v závislosti na rozdělení do

kategorií, kam spadají.

Vývojový diagram 7: Životní cyklus projektu Zdroj: vlastní zpracování
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Závěr

Diplomová práce se zabývala projektovým managementem a uplatněním jeho

poznatků při sestavování systému projektového řízení ve vybrané společnosti. V rámci

analýzy fungování společnosti byla identifikována nejvíce problematická místa při řízení

projektu a absence komplexního systému, kde by jednotlivé aktivity měly svá pravidla a

byly svázány do kontextu.

Jako základní struktura pro vytvoření systému řízení projektu byl zvolen jeho

životní cyklus, do kterého se v různých časech propisují postupně všechny základní

oblasti projektového managementu. Životní cyklus byl vybrán z toho důvodu, protože

zachovává časovou posloupnost a dobře tak reprezentuje průchod zakázkou, která je

hlavním procesem zvolené společnosti. Životní cyklus projektu je dále rozdělen na fáze

a etapy, ke kterým přísluší jednotlivé aktivity. Aktivity jsou v této práci použity jako

hlavní jednotky, v rámci kterých jsou definované postupy, odpovědnosti, výstupy a

návaznosti. Postup a propojení jednotlivých aktivit v rámci etap je zachycen na šesti

vývojových diagramech. Pro celý životní cyklus je vytvořen souhrnný vývojový diagram,

který mapuje průchod zakázkou, od jejího vzniku až do ukončení a jejího vyhodnocení.

Navrhovaná řešení a postupy byly vytvořeny syntézou teoretických znalostí a zkušeností,

získaných při šestiletém působení autora ve zmíněné společnosti. Vytvořené postupy

dávají systémové řešení pro identifikované problémy a cílí i na zlepšení všech ostatních

procesů pří řízení projektu.

Systém řízení bude autorem představen majiteli společnosti s cílem jeho postupné

implementace. Dále je možné jeho využití v malých stavebních firmách

subdodavatelského typu s jednou úrovní řízení. V dalších fázích by bylo možné systém

dále rozšiřovat jak do šířky, tak do jeho hloubky. V jeho šíři je možné se zaměřit na

podpůrné procesy jako jsou investice, správa techniky a skladování materiálů, nábor lidí

či propagace a marketing. V hloubce pak lze systém rozpracovat do větších podrobností.

Stanovené cíle práce byly představit vybranou společnost, zanalyzovat její

fungování a identifikovat problémy při řízení projektu. Dalším cílem bylo, v návaznosti

na tato zjištění, vypracovat systém řízení, který by pokrýval řešení popsaných problémů.

Tyto cíle práce byly naplněny.
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