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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sytém řízení projektů ve společnosti
Jméno autora: Tomáš Metelec
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: doc. Ing. Zita Prostějovská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o náročnější téma vyžadují systémový přístup a kontextové uvažování.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je splněno. Výstupem práce je navržený systém řízení projektů v konkrétní společnosti. .

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant pravidelně konzultoval a dohodnuté termíny dodržoval. V počátcích zpracování diplomové práce postupoval při
zpracován spíše pomaleji, což vedlo k nutnosti většího nasazení v období před odevzdáním. Ke zpracování tématu
přistupoval zodpovědně a samostatně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomová práce obsahuje navržený systém řízení projektů v konkrétní společnosti. Navržený systém zohledňuje specifika
společnosti a využívá obecné přístupy k projektovému managementu. Práce má logickou strukturu, teoretická část shrnuje
podstatné poznatky nutné pro zpracování části praktické. Autor ne vždy zcela jasně a vyčerpávajícím způsobem představil
a zdůvodnil navržené řešení. Nicméně představení problémových situací na konkrétní praxi společnosti je nutno pozitivně
ocenit.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a typografické stránce nevykazuje diplomová práce vážnější nedostatky. Jazyková a stylistická úroveň práce
jsou spíše průměrné. Rozsah práce splňuje požadavky na diplomové práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce využívá relevantní zdroje, i když pro zpracování diplomové práce měla být využita širší škála zdrojů. Citační aparát
využitý v práci splňuje požadavky ČSN 690.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce má stanovený cíl, který je naplněn. Struktura práce je logická a odpovídá tématu práce. Autor vhodným
způsobem využil znalosti získané studiem i poznatky shromážděné z odborných zdrojů a samotné praxe. Navržený
systém je dostatečně představen a jednotlivé procesy a etapy jsou schematicky znázorněny. Práci doporučuji
k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Je či bude navržený systém implementován v praxi společnosti.

Jaké očekáváte přínosy navrženého systému?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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